南川农委发〔2023〕16号
重庆市南川区农业农村委员会

关于开展2022年区级农民合作社示范社

和家庭农场示范场评定工作的通知
各乡镇人民政府、街道办事处：

    为推动我区农民合作社、家庭农场规范发展，引导合作社、家庭农场实行科学化管理、标准化生产、品牌化经营，增强其示范带动作用，经研究决定，拟开展全区2022年合作社示范社、家庭农场示范场评定活动。现将有关事项通知如下：
    一、申报条件

    （一）家庭农场需经市场监管局注册登记，合作社需市场监管局注册登记1年以上。

    （二）有明确的主导产业，且达到较大规模，基地建设规范。其中农民合作社规模要大，需成员在30户以上，带动农户100户以上，年产值（销售额）在100万元以上；家庭农场经营规模应达到南川区家庭农场认定标准（标准见南川委农办〔2020〕2号）。
    （三）家庭农场、农民合作社有固定的经营场所、健全的生产经营记录，农民合作社有健全的规章制度、财务核算制度和章程。
    （四）产业基地（产品）通过了“三品一标”认证的或带动多个贫困户以及在贫困村发展特色产业的农民合作社、家庭农场优先。

    （五）对农户具有较强的辐射带动作用。

    （六）已被评定为区级示范社和区级示范家庭农场的不再申报。
    二、申报程序

    各乡镇（街道）组织辖区内符合条件的农民合作社、家庭农场积极申报，重点推荐1—2家农民合作社和家庭农场，并将申报材料报区农业农村委。

    三、申报时间

    各乡镇（街道）于2023年2月17日前将拟推荐名单及相关申报材料（纸质件及电子档）报区农业农村委农经站，逾期不予受理。联系人：庞强，联系电话：13709464213，E—mail：303013613@qq.com。
    四、有关要求

    （一）申报区级农民合作社示范社，应填写“重庆市南川区农民合作社示范社申请书”（附件1），“重庆市南川区农民合作社示范社评定相关信息表”（附件2），撰写重庆市南川区农民合作社示范社概况（附件3），同时报送以下材料的复印件：1.营业执照复印件；2.获得的名特优产品证书，有机食品、绿色食品、无公害食品或相应基地认证证书等。

    （二）申报区级家庭农场示范场，应填写“重庆市南川区家庭农场申请书”（附件4）、“重庆市南川区家庭农场基本情况表”（附件5），撰写重庆市南川区家庭农场示范场概况（附件6）。同时报送以下材料的复印件：1.营业执照复印件；2.获得的农产品质量认证证书；3.家庭农场经营者接受农业技能培训的证明等。
    （三）申报材料需同时提供电子文档。

    附件：1．重庆市南川区农民合作社示范社申请书

          2．重庆市南川区农民合作社示范社概况（参考文本）
          3．重庆市南川区农民合作社示范社评定相关信息表
          4．重庆市南川区家庭农场示范场申请书

          5．重庆市南川区家庭农场基本情况表

          6．重庆市南川区家庭农场示范场概况（参考文本）

                    重庆市南川区农业农村委员会

                          2023年2月9日

    （此件主动公开）

附件1

重庆市南川区农民合作社示范社申请书

	合作社名称

	理事长

	联系

电话

	年产值
（万元）

	地   址

	邮编

	成立时间

	市场监管登记时间

	出资额
（万元）

	农民合作社
	    经我社成员大会（代表大会）讨论决定，自愿申请评定重庆市南川区农民合作社示范社。

                              （签字盖章）

                                  年    月    日

	乡（镇）、街道办事处意见
	    经认真审核，该社符合重庆市南川区农民合作社示范社申报条件。
                         （盖章）

                                  年    月    日

	区农业主管
部门意见
	                                 年    月    日

附件2

重庆市南川区农民合作社示范社概况

（参考文本）

    ××合作社，成立于×年×月×日，于×年×月×日在×区县（自治县）市场监管局登记注册。成立之初社员为××户，现已登记注册××户，社员出资总额××万元，带动×县×乡（镇）×户农民，其中贫困户×户。合作社主要经营××××，社员种植（养殖）面积（规模）××万亩（万头），带动农户种植（养殖）面积（规模）××万亩（万头）。合作社产品在×年×月×日进行了××认证，注册了××商标，认证了品牌，产品销售到××省×市等××个超市（市场）。

    合作社成立以来，建立健全了组织机构、民主管理和财务管理制度。理事会下设××部，对社员开展了××培训，培训达到××人次，提高了社员的合作意识、经营素质与生产水平。合作社对社员开展了××服务，统一了××，增强合作社的凝聚力和社员对合作社的向心力。

    2022年，合作社实现总收入××万元，盈余××万元，其中可分配盈余向社员返还××万元，占到了可分配盈余的×%。社员人均收入比当地农民人均纯收入高×%。近几年，合作社参加了××（交易会、农博会等），受到了××表彰，获得了××称号，理事长被选（评）为××（全国、市、县党代表、政协委员、劳模等）。
附件3

重庆市南川区农民合作社示范社评定相关信息表

	合作社名称

	项  目
	2022年度经营情况

	通讯地址

	邮 编

	1．年收入（万元）

	法定代表人
	姓名

	手机/电话

	2．年支出（万元）

	性别

	Email

	3．盈余（万元）

	合作社

领办人身份
	大户/龙头企业/普通农户/其它组织
	合作社管理

人员数

	其中：（1）二次盈余返还总额

	管理人员报酬
	有  /  无
	（2）成员股金分红总额

	成立时间

	工商登记时间

	（3）提留风险金总额

	成员人数

	主要业务范围
	种植/养殖/加工/贮藏/运输/其它
	（4）提留公积金、公益金总额

	团体社员数

	服务内容
	生产资料购买/产品销售/技术服务/其他
	4．标准化生产率

	社员分布
	本乡/本村/本区县

/跨区县
	生产组织模式
	一体化/公司+合作社+农户/合作社+农户
	5．为社员统一采购农业投入品（公斤）

	妇女社员人数

	合作社办企业
	是  /  否
	6．为社员统一销售主产品（公斤）

	成员出资总额（万元）/持股人数

	产品商标名称

	7．为社员进行科技、业务培训（次）

	带动农户数

	品牌类别
	无公害/绿色/有机
	8．为社员提供信贷服务的资金数量（含直接借贷、担保、抵押）（万元）

	政府财政

扶持项目
	有/无
	银行贷款
	有  /  无
	9．社员人均年纯收入高于当地平均数的水平

	收款单位全称

	10．净资产状况

	开户银行号

	（1）资产

	其中：固定资产

	联系人/联系电话

	（2）负债

	（3）所有者权益

附件4

重庆市南川区家庭农场示范场申请书
	农场名称

	农场主姓名

	联系

电话

	年产值

（万元）

	地   址

	邮编

	成立时间

	市场监管登记时间

	出资额

（万元）

	家庭农场
	    本家庭农场自愿申请评定重庆市南川区家庭农场示范场。

                             （签字盖章）

                            年    月    日

	乡（镇）、街道办事处意见
	    经认真审核，该家庭农场符合重庆市南川区家庭农场示范场申报条件。
                               （盖  章）

                            年    月    日

	区农业主管

部门意见
	                            年    月    日

附件5
重庆市南川区家庭农场基本情况表

	家庭农场名称

	家庭农场主

姓名

	性别

	年龄

	产业

	种养殖

规模

	家庭农场经营耕地总面积

	2022年家庭农场经营总收入

	家庭农场

劳动力总数

	家庭成员

	常年雇工

	基

本

情

况

	备注

附件6

重庆市南川区家庭农场示范场概况

（参考文本）

    ××家庭农场，成立于×年×月×日，于×年×月×日在×区县（自治县）市场监管局登记注册。本家庭农场位于××，农场注册资本金为××元，家庭农场家庭人口××人，其中家庭劳动力××人，常年雇工××人，临时雇工××人，其中贫困户××人。家庭农场发展适度规模经营，流转土地面积××亩，从事××种植（养殖）生产经营服务。

    家庭农场年产值立××万元，占家庭总收入的××%。家庭农场主要经营××××，种植（养殖）面积（规模）××亩（头），带动农户种植（养殖）面积（规模）××亩（头）。家庭农场产品在×年×月×日进行了××认证，注册了××商标，认证了品牌，产品销售到××省×市等××个超市（市场）。

2022年，家庭农场实现总收入××万元，盈利××万元，近几年，家庭农场主和从业人员参加了××农业部门的农业技能培训××次。

  重庆市南川区农业农村委员会办公室     2023年2月9日印发
PAGE
—2—